
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro Storico- 
Urbanistica ed Edilizia Privata n° 126 del 18/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione atti finali e certificato di regolare esecuzione dei  lavori di palazzo 
INA sito in Piazza San Giovanni. verifica tecnica ai sensi dell'O.P.C.M. 3274/2003”. CIG 
7672326BB2

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso che: 
• con deliberazione di  C.C. n.  38 del  03.04.2019 è stata  approvata la  nota di  aggiornamento al  DUP ed il  

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021; 
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

(PEG) 2019-2021;
 Richiamate:

• la Determinazione Dirigenziale n.  499 del  26.03.2018 con la quale è stato approvato,  ai  sensi  dell'art.  23  
comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, il piano delle indagini e la perizia di stima inerente l'esecuzione dei lavori per 
il “Palazzo INA sito in Piazza San Giovanni a Ragusa. Verifica tecnica ai sensi dell' O.P.C.M. 3274/2003” 
dell'importo complessivo di euro 122.471,88 e dell'importo a base d'asta di euro 94.030,49 comprensivo di € 
4.231,37 quali oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1427 del Registro Generale del 14.09.2018 con la quale, a parziale rettifica  
della D.D. n. 501/2018, è stato scelto di utilizzare la “procedura negoziata senza previa pubblicazione del  
bando” ai  sensi  dell'art.  36,  c.  2,  lett.  c)  del  D.  Lgs  n.50/2016 e  s.m.i.,  con  inviti  rivolti  a  20  operatori  
economici scelti mediante sorteggio pubblico sulla base di indagine di mercato, e con il criterio del minor  
prezzo ai sensi dell'art.95, c.4 del citato decreto;

• il  Provvedimento  Dirigenziale  n.  101  R.  G.  del  25/01/2019  con  il  quale  è  stato  approvato  l’esito  delle  
operazioni di gara relative alla procedura negoziata in oggetto ed è stata dichiarata aggiudicataria definitiva  
l’impresa L & R Laboratorio e Ricerche s.r.l. con sede a San Giovanni La Punta (CT), via Pablo Picasso n. 2;

• la Determinazione Dirigenziale n° 1255 del 19/06/2019 con la quale è stato dato atto  che il servizio è stato  
affidato alla ditta L & R Laboratorio e Ricerche s.r.l.  con sede a San Giovanni La Punta (CT), via Pablo  
Picasso, n. 2 per il prezzo di €. 48.223,96, oltre IVA, al netto del ribasso offerto del 51,0100% sull’importo a 
base di gara di €. 94.030,49 comprensivo di €. 4.231,37 quali oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE IMPORTO 

a) Importo contrattuale del servizio € 48.233,96 

Pagina 1/3



a1) Oneri Sicurezza non soggetti al ribasso d’asta €. 4.231,37 

b) Somme a Disposizione €. 18.366,15 

b1) IVA 22% di a) €. 10.611,47 

b2) Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/16 €. 1.880,61 

b3) IRAP incentivo art. 113 DLgs. 50/16 €. 108,22 

b4) Contributo ANAC €. 30,00 

b5) Imprevisti €. 4.701,52 

b6) IVA su imprevisti 22% €. 1.034,33 

IMPORTO TOTALE €. 66.600,11 

c) Economie da ribasso d’asta €. 55.871,77 

Visto:
• il verbale di consegna dei lavori redatto il 22/02/2019/2018;
• il  verbale  di  concordamento  nuovi  prezzi  del  16/07/2019  che  non  ha  modificato  il  termine 

contrattuale;
• il certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Dir. dei lavori e il RUP in data 09/09/2019;
• la  relazione  sul  conto  finale  e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  redatto  dalla  D.L.  in  data 

09/09/2019, dalla quale risulta il credito netto dell’impresa in € 38.579,16 oltre IVA al 22%.
Ritenuto di:

• Approvare  gli  atti  di  contabilità  finale,  la  Relazione  sul  conto  Finale  e  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione  per  lavori  di palazzo  INA sito  in  Piazza  San  Giovanni.  verifica  tecnica  ai  sensi 
dell'O.P.C.M. 3274/2003, per il prezzo di €. 48.223,96, oltre IVA, al netto del ribasso offerto del  
51,0100% sull’importo a base di gara di €. 94.030,49 comprensivo di €. 4.231,37 quali oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

• Dover liquidare e pagare all'impresa l’impresa L & R Laboratorio e Ricerche s.r.l. con sede a San  
Giovanni La Punta (CT), via Pablo Picasso, n. 2 il credito netto dell’impresa in € 38.579,16 oltre 
IVA al 22%.

Considerato che la  materia  oggetto del  presente  provvedimento rientra tra le  attribuzioni  dei  Dirigenti,  
indicate all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed per le motivazioni 
in premessa citate;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

DETERMINA
1. Di approvare nelle risultanze finali la Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione  

per  lavori  di palazzo  INA sito  in  Piazza  San  Giovanni.  verifica  tecnica  ai  sensi  dell'O.P.C.M. 
3274/2003 che fa parte integrante del presente provvedimento, con il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE IMPORTO 

b) Importo contrattuale del servizio € 48.233,96 

a1) Oneri Sicurezza non soggetti al ribasso d’asta €. 4.231,37 

b) Somme a Disposizione €. 18.366,15 

b1) IVA 22% di a) €. 10.611,47 

b2) Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/16 €. 1.880,61 

Pagina 2/3



b3) IRAP incentivo art. 113 DLgs. 50/16 €. 108,22 

b4) Contributo ANAC €. 30,00 

b5) Imprevisti €. 4.701,52 

b6) IVA su imprevisti 22% €. 1.034,33 

IMPORTO TOTALE €. 66.600,11 

c) Economie da ribasso d’asta €. 55.871,77 

2. Di liquidare e pagare  l’impresa L & R Laboratorio e Ricerche s.r.l. con sede a San Giovanni La Punta (CT), 
via Pablo Picasso, n. 2 , avente P.IVA: 01035910882, il  credito netto dell’impresa di € 38.579,16  oltre IVA al 
22%;

3. Di dare atto che l’importo complessivo del progetto dei lavori di "palazzo INA sito in Piazza San Giovanni.  
verifica tecnica ai sensi dell'O.P.C.M. 3274/2003” è di €. 94.030,49 comprensivo di €. 4.231,37 quali oneri 
impegnato con bilancio 2019 al cap. 2109. Imp. 1725/18 fpv codice bilancio 05.01-1.03.02.99.999;

4. Di dare mandato al Settore II di eliminare l'economia di spesa, rispetto all’importo progettuale di cui sopra di  
€. 55.871,77;

5. Di dare atto che il il   credito netto da liquidare all’impresa di €  38.579,16  oltre IVA al 22% è stato già 
impegnato con Determina Dirigenziale n° 1255 del 19/06/2019 al cap. 2109,7 anno 2019 cod. Bilancio 05.01-
1.03.02.99.999 imp./sub 1725/18;

6. Di dare Atto che la presente determina è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel Bilancio 
sopra richiamati;

7. Di  dare atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  18/09/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

